ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ    ΚΑΙ    ΜΝΗΜΟΝΙΑ
Οι μειώσεις των συντάξεων μετά την εφαρμογή των μνημονίων στην χώρα μας από 
το 2010  έως και 1-1-2013.
1Η ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ     2010 
ΕΙΣΦΟΡΑ  ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ
	ΠΟΣΑ ΣΥΝΤΑΞΗΣ*
	ΠΟΣΟΣΤΟ

	ΑΠΟ
	ΕΩΣ
	

	1400,01
	1700,00
	3%

	1700,01
	2000,00
	4%

	2000,01
	2300,00
	5%

	2300,01
	2600,00
	6%

	2600,01
	2900,00
	7%

	2900,01
	3200,00
	8%

	3200,01
	3500,00
	9%

	3500,01
	και νω
	10%


Μετά την παρακράτηση της εισφοράς δεν πρέπει το ποσό να είναι κάτω των 1.400,00 €

*Μικτό ποσό σύνταξης 

ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ: 

Συνταξιούχοι γήρατος και αναπηρίας με παραπληγικό
ΔΙΠΛΟΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ: αθροίζονται οι συντάξεις και η παρακράτηση γίνεται από την μεγαλύτερη.
1Η  ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ   2011
ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ   ΤΗΣ  ΚΛΙΜΑΚΑΣ
	ΠΟΣΑ ΣΥΝΤΑΞΗΣ*
	ΠΟΣΟΣΤΟ

	ΑΠΟ
	ΕΩΣ
	


	1400,01
	1700,00
	3%

	1700,01
	2000,00
	6%

	2000,01
	2300,00
	7%

	2300,01
	2600,00
	9%

	2600,01
	2900,00
	10%

	2900,01
	3200,00
	12%

	3200,01
	3500,00
	13%

	3500,01
	και άνω
	14%


1Η  ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ   2011

ΕΠΙΠΛΕΟΝ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΙΣΦΟΡΑ-ΙΚΑ ΕΤΑΜ

Για όσους δεν έχουν συμπληρώσει το 60ο έτος της ηλικίας τους 
	ΠΟΣΑ ΣΥΝΤΑΞΗΣ*
	ΠΟΣΟΣΤΟ

	ΑΠΟ
	ΕΩΣ
	

	1700,01
	2300,00
	6%

	2300,01
	2900,00
	8%

	2900,01
	και άνω
	10%


Μετά την παρακράτηση της εισφοράς δεν πρέπει το ποσό να είναι κάτω των 1.700,00 €
*Μικτό ποσό σύνταξης μείον την εισφορά αλληλεγγύης 

Η παρακράτηση διακόπτεται τον επόμενο μήνα από την συμπλήρωση του 60ου έτους.
ΔΙΠΛΟΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ: αθροίζονται οι συντάξεις και η παρακράτηση γίνεται από την μεγαλύτερη
ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ:

·  Συνταξιούχοι γήρατος και αναπηρίας με παραπληγικό 

· θύματα τρομοκρατικών ενεργειών και ορφανικές οικογένειες αυτών.
1Η ΣΕΠΤΕΜΒΡΗ 2011

ΕΙΔΙΚΗ ΕΙΣΦΟΡΑ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ-ΕΤΕΑΜ
	ΠΟΣΑ ΣΥΝΤΑΞΗΣ*
	ΠΟΣΟΣΤΟ

	ΑΠΟ
	ΕΩΣ
	

	300,01
	350,00
	3%

	350,01
	400,00
	4%

	400,01
	450,00
	5%

	450,01
	500,00
	6%

	500,01
	550,00
	7%

	550,01
	600,00
	8%

	600,01
	650,00
	9%

	650,01
	και άνω 
	10%


Μετά την παρακράτηση της εισφοράς δεν πρέπει το ποσό να είναι κάτω των 300,00 €

ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ: 

· Συνταξιούχοι κύριας σύνταξης με παραπληγικό 

1Η ΝΟΕΜΒΡΗ 2011

ΜΕΙΩΣΗ ΝΟΜΟΥ 4024 ΚΥΡΙΑ ΣΥΝΤΑΞΗ

Το μικτό  ποσό της κύριας σύνταξης που υπερβαίνει τα 1000ε μειώνεται κατά 40% για όσους δεν έχουν συμπληρώσει το 55ο έτος της ηλικίας και  κατά 20% για το ποσό άνω των 1.200€ των συνταξιούχων άνω των 55 ετών.
ΔΙΠΛΟΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ:  ΔΕΝ αθροίζονται οι συντάξεις .
ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ:

α) Συνταξιούχοι γήρατος και αναπηριας με παραπληγικό
 β) θύματα τρομοκρατικών ενεργειών και ορφανικές οικογένειες αυτών

γ) οι συνταξιούχοι αιμορροφιλικοί, μεταμοσχευμένοι από συμπαγή όργανα, οι πάσχοντες από χρόνια νεφρική ανεπάρκεια τελικού σταδίου οι συνταξιούχοι που παίρνουν το εξωιδρυματικό επίδομα και πάσχουν από μυασθένεια, ακρωτηριασμό, φωκομέλεια, σκλήρυνση κατά πλάκας, οι συνταξιούχοι γονείς, αδέλφια και σύζυγοι αναπήρων καθώς και τα ορφανά και από τους δύο γονείς παιδιά που πάσχουν από νοητική υστέρηση, αυτισμό ή πολλαπλές βαριές αναπηρίες. 

1Η ΝΟΕΜΒΡΗ 2011
ΜΕΙΩΣΗ ΝΟΜΟΥ 4024  ΕΤΕΑΜ
Μειώνεται  το μικτό ποσό  από τα 150€  και πάνω κατά 30%
 Προσοχή και στα δώρα γίνεται μείωση.
Το ποσό που απομένει δεν πρέπει να είναι κάτω από 150€

Δεν υπάρχουν εξαιρέσεις
1Η ΓΕΝΑΡΗ 2012

ΜΕΙΩΣΗ Ν.4051/2012
Το μικτό  ποσό της σύνταξης πάνω από τα 1300€ μειώνεται κατά 12%

Το ποσό που απομένει δεν πρέπει να είναι κάτω από τα 1300€

ΔΙΠΛΟΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ:ο υπολογισμός γίνεται στο σύνολο των συντάξεων και η μείωση γίνεται στην μεγαλύτερη

ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ:
α) οι συνταξιούχοι λόγω γήρατος ή αναπηρίας, οι οποίοι λαμβάνουν το εξωιδρύματικό επίδομα 

β) τα θύματα τρομοκρατικών ενεργειών ή βίαιων συμβάντων, καθώς και οι ορφανικές οικογένειες αυτών,

γ) οι συνταξιούχοι οι αιμορροφιλικοί, μεταμοσχευμένοι από συμπαγή όργανα, οι πάσχοντες από χρόνια νεφρική ανεπάρκεια τελικού σταδίου, μεσογειακή αναιμία με, οι συνταξιούχοι που παίρνουν το εξωιδρυματικό επίδομα και πάσχουν από μυασθένεια, ακρωτηριασμό, φωκομέλεια, σκλήρυνση κατά πλάκας, οι συνταξιούχοι γονείς,αδέλφια και σύζυγοι αναπήρων καθώς και τα ορφανά και από τους δύο γονείς παιδιά που πάσχουν από νοητική υστέρηση, αυτισμό ή πολλαπλές βαριές αναπηρίες.

1Η ΓΕΝΑΡΗ  2013

ΜΕΙΩΣΗ Ν.4093/2012

Οι μειώσεις αφορούν όλες τις συντάξεις ( γήρατος -αναπηρίας-θανάτου) που καταβάλλονται από οποιονδήποτε φορέα κοινωνικής ασφάλισης.

Η μείωση γίνεται στο σύνολο της καταβαλλόμενης (την 31-12-2012) κύριας σύνταξης ή του αθροίσματος των  κύριων συντάξεων ή του αθροίσματος κύριας και  επικουρικής ή μερίσματος που το άθροισμα τους υπερβαίνει τα 1.000,00 € κατά μήνα. 

 .Συγκεκριμένα, οι καταβαλλόμενες μηνιαίες συντάξεις μειώνονται από 

1-1-2013 ως εξής. 
	ΠΟΣΑ ΣΥΝΤΑΞΗΣ
	ΠΟΣΟΣΤΟ
	ΤΟ ΠΟΣΟ ΠΟΥ
ΕΝΑΠΟΜΕΝΕΙ ΔΕΝ ΜΠΟΡΕΙ

ΝΑ ΕΙΝΑΙ ΜΙΚΡΟΤΕΡΟ ΤΩΝ

	ΑΠΟ
	ΕΩΣ
	
	

	1.000,01
	1.500,00
	5%
	1.000,01

	1.500,01
	2.000,00
	10%
	1.425,01

	2.000,01
	3.000,00
	15%
	1.800,01

	3.000,01
	Και άνω
	20%
	2.550,01


ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ:
α) οι συνταξιούχοι λόγω γήρατος ή αναπηρίας, οι οποίοι λαμβάνουν το εξωΐδρύματικό  επίδομα 

